
Управление образования Администрации Аксайского района 
(УОААР) 

 

ПРИКАЗ 
 

 15.11.2021                                                                                                    №888 

Аксай 

 

Об создании Центров образования цифрового и гуманитарного профилей  

«Точки роста» на базе ОУ Аксайского района в 2022 году 

 

  На основании методических рекомендаций, утвержденных распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.11.2021 № ТВ -1913.02 

«Об утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей», в соответствии с приказом Минобразования РО от 15.12.2020 

№1039 «О некоторых мерах по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей», в с целью создания центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» на базе ОО Аксайского района,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям ОО Аксайского района: МБОУ СОШ №1 ст.Ольгинской, МБОУ 

Грушевская СОШ, МБОУ Ленинская СОШ, МБОУ СОШ х.Верхнеподпольный, 

МБОУ Лицей №1 г.Аксая, МБОУ Мишкинская СОШ: 

 

1.1.  Обеспечить необходимые материально-технические и организационно-

методические условия для создания и функционирования  центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 

соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными 

распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 

01.11.2021 № ТВ -1913.02» в срок до 01.09.2022. 

1.2.  Разработать и утвердить локальный акт общеобразовательной организации 

по созданию центра «Точка роста», утверждающий положение о 

деятельности центра и кандидатуру руководителя (приказ, положение, 

«дорожная карта» и т.п.). 

1.3. Организовать подготовку проекта зонирования и оформление помещений 

центра «Точка роста» (функциональных зон, в том числе учебных кабинетов 

физики, химии, биологии) в пределах одного здания, с учетом утвержденного 

Руководства по проектированию и фирменному стилю в срок до 01.06.2022;  

1.4.  Обеспечить проведение в установленном порядке централизованных 

закупок оборудования, средств обучения и воспитания, расходных 

материалов для оснащения центра «Точка роста» в целях изучения (в том 

числе экспериментального) предметов, курсов, дисциплин (модулей) 

естественнонаучной и технологической направленностей при реализации 

основных общеобразовательных программ и дополнительных 

общеобразовательных программ, в том числе для расширения содержания 



учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология», реализации программ 

дополнительного образования технической и естественно-научной 

направленностей, компьютерным и иным оборудованием.  

1.5.  Обеспечить разработку рабочих программ по предметам «Физика», 

«Химия», «Биология», учебным предметам естественно-научной 

направленностей из части учебного плана, программ внеурочной 

деятельности и дополнительного образования. 

1.6. Обеспечить реализацию на базе центра «Точка роста» образовательных 

программ естественно-научной направленности, в обязательном порядке – 

освоение обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия», 

«Биология» с использованием приобретаемого оборудования, расходных 

материалов, средств обучения и воспитания. 

1.7.  Обеспечить организацию повышения квалификации педагогических 

работников общеобразовательной организации, на базе которой создается 

центр «Точка роста», их обучения (обучающие семинары, мастер-классы, 

индивидуальное консультации) по вопросам использования оборудования, 

средств обучения и воспитания; разработки, совершенствования и внедрения 

программ дополнительного образования естественно-научной и технической 

направленности, организации внеурочной деятельности, участие в 

конкурсных мероприятиях, вовлечение в различные формы сопровождения и 

наставничества. 

1.8.  Обеспечить информационное обеспечение работы центра «Точка роста», 

включая размещение материалов на сайте общеобразовательной 

организации, в группах в социальных сетях, проведение информационных 

кампаний по популяризации национального проекта «Образование» в 

Аксайском районе, в том числе о возможностях для развития способностей и 

талантов детей, их профессиональной ориентации и успешного освоения 

основных образовательных программ общего образования. 

1.9.  Обеспечить финансирование текущей деятельности общеобразовательной 

организации, на базе которой создан центр «Точка роста», в части расходов 

на содержание зданий, оплату коммунальных услуг, командировочных 

расходов. 

2. РМК (Долгушиной И.Г.): 

2.1.  Создать организационно-методические условия для организации повышения 

квалификации педагогических работников общеобразовательных 

организаций, на базе которых создаются центры «Точка роста», их обучения 

(обучающие семинары, мастер-классы, индивидуальное консультации) по 

вопросам использования оборудования, средств обучения и воспитания; 

разработки, совершенствования и внедрения программ дополнительного 

образования естественно-научной и технической направленности, 

организации внеурочной деятельности, участие в конкурсных мероприятиях, 

вовлечение в различные формы сопровождения и наставничества. 

3.  Контроль исполнения приказа возложить на Пастухову Н.А., заместителя 

начальника УО ААР. 

Начальник Управления образования  

Администрации Аксайского района                                                                 А.К. Кучеренко 
 

Приказ подготовил: 

зам. начальника Пастухова Н.А. 8(86350) 528 99 


